
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE AMMINISTRAZIONE E 
LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.15.0.-19

L'anno 2019 il giorno 26 del mese di Agosto il sottoscritto Giurato Gianluca in qualita' di 
dirigente delegato di Settore Amministrazione E Logistica, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITT ELTRAFF SRL (C.B. 5604) PER ACQUISTO DI 
UN SISTEMA TELELASER TRUCAM HD PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE SU 
M.E.P.A. DI CONSIP PER L’IMPORTO DI EURO 24.166,98 (INCLUSA IVA 22%). 
CIG: Z8F298390A - CUP: B37B19000170004

Adottata il 26/08/2019
Esecutiva dal 31/08/2019

26/08/2019 GIURATO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  CORPO  POLIZIA  MUNICIPALE  -  SETTORE  AMMINISTRAZIONE  E 
LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.15.0.-19

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITT ELTRAFF SRL (C.B. 5604) PER ACQUISTO 
DI UN SISTEMA TELELASER TRUCAM HD PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE SU 
M.E.P.A. DI CONSIP PER L’IMPORTO DI EURO 24.166,98 (INCLUSA IVA 22%). 
CIG: Z8F298390A - CUP: B37B19000170004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  re -

lativi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legis-

lativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida ANAC  n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il  Regolamento  a  disciplina  delle  Acquisizioni  di  Beni  e  Servizi,  approvato  con  delib-
erazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 che approva i documenti Pre-
visionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:
- la Direzione Polizia Locale di Genova sta realizzando un processo di rimodulazione delle at-

tività, attraverso azioni concrete che consentano l’avvio di un miglioramento strutturale ai 
fini di una  maggiore sicurezza stradale;

- tra gli interventi previsti, rientrano anche le nuove dotazioni di strumenti tecnologicamente 
avanzati per la rilevazione di infrazioni, quale il telelaser, in grado di effettuare misurazioni 
di velocità con  documentazioni filmate e fotografiche ad alta definizione con precisione e 
affidabilità;

- le attrezzature ed i dispositivi tecnologici debbono garantire il rispetto della normativa ine-
rente il Codice della Strada, nello specifico quanto disposto dall’art. 142 D. Lgs. 30 aprile 
1992 n. 285 che detta le regole riguardanti i limiti di velocità;

Considerata la necessità di implementare il numero di telelaser in dotazione al Corpo per contrasta-
re le violazioni di cui sopra e l’accertamento dei reati ad esse connesse;

Verificato che, data la particolarità delle forniture, non sono state effettuate gare dalla Direzione 
Capofila per gli acquisti mediante la Stazione Unica Appaltante;

Tenuto conto dell’esigenza di acquistare un prodotto di dimostrata efficienza e corrispondente alle 
caratteristiche tecniche di funzionalità e adeguatezza ai risultati attesi anche in riferimento alla nor-
mativa in vigore, come da relazione di servizio fornita dal Reparto Pronto Intervento del Corpo di 
Polizia Locale (allegato 1), nella quale vengono esplicitate le caratteristiche e le funzionalità del si-
stema Telelaser Trucam HD;

Preso atto che, in riferimento al prodotto di cui in oggetto, a seguito di indagine di mercato condot-
ta sul Mepa di Consip, si è riscontrata la presenza di un unico fornitore dei beni componenti il siste-
ma Telelaser Trucam HD, la ditta Eltraff srl, la cui esclusività si evince altresì dal Decreto Prot.  
3248 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i trasporti, la navigazione 
ed i sistemi informativi e statistici- Direzione generale per la sicurezza stradale (allegato 2) e relati-
va estensione (allegato 3);

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento, ex art. 36, comma 2, lettera a) del De-
creto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, della fornitura Del sistema Telelaser Trucam HD sul Mercato 
Elettronico alla Ditta Eltraff srl, per l’importo complessivo di Euro 19.809,00,  oltre oneri fiscali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Di dare atto che Rup della procedura è il Commissario Responsabile del Reparto Pronto Interven-
to, che ha  provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  
6 bis della legge n. 241/90;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), la spesa necessaria 
per  l’acquisto  di  un  sistema  Telelaser  Trucam HD per  il  Corpo  di  Polizia  Locale,  per 
l’importo  complessivo  di  Euro  19.809,00  (oltre  IVA  22%), ritenuto  congruo,  e  la 
contestuale  assegnazione  alla  ditta Eltraff  srl  (c.b.  5604), con sede  Via T.  Tasso 46 – 
Concorrezzo (MB), P.I.00917650862;

2. Di mandare a prelevare  per la fornitura sopra descritta,  la somma complessiva di  Euro 
24.166,98 (inclusa IVA al 22%) al Capitolo 72009 "Acquisto attrezzature " c.d.c. 800.802 
“Servizi di Vigilanza Urbana – Investimenti acquisto attrezzature scientifiche” del Bilancio 
2019 P.d.C. 2.2.1.5.999  CRONO 2019.561 - spesa in ambito istituzionale che risulta finan-
ziata da avanzo vincolato da credito IVA, CIG: Z8F298390A -  CUP: B37B19000170004 
(imp. 2019/10129);

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Mu-
nicipale la regolarizzazione mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa previsti 
dal presente provvedimento;

5. di dare atto che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

 
Per la Dirigente

   Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



               Il Dirigente
     Dott. Gianluca Giurato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.15.0.-19
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITT ELTRAFF SRL (C.B. 5604) PER ACQUISTO DI UN SISTEMA 
TELELASER TRUCAM HD PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE SU M.E.P.A. DI CONSIP 
PER L’IMPORTO DI EURO 24.166,98 (INCLUSA IVA 22%). 
CIG: Z8F298390A - CUP: B37B19000170004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dottor.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Corpo Polizia Locale Genova

Pronto Intervento

Genova, 19/06/2019

Oggetto: Fornitura misuratore di velocità

Lo scrivente incaricato di individuare le caratteristiche di uno strumento atto a misurate la velocità 
dei veicoli in transito riferisce quanto segue:

Premesso che:

• Essendo necessario al fine di svolgere compiti di polizia stradale e in particolare per la contestazione  
di quanto previsto e punito dall’art 142  del d. lgs 285/92  che un misuratore di velocità debba 
essere approvato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per tale fine. 

• Essendo che tale attività è richiesto che sia svolta in ogni quadrante di servizio, e pertanto sia in 
grado di operare sia in ore diurne che notturne.

• Essendo che il  misuratore  di  velocità   impiegato su  strade a doppio senso di  circolazione,  e  in 
diverse modalità a seconda dell’organizzazione del servizio, quindi che possa svolgere controlli sia in 
modalità di avvicinamento che di allontanamento rispetto alla posizione di controllo

• Essendo che le pattuglie destinate a tale attività di controllo svolgono un turno di servizio di sette  
ore quindi con necessità che lo strumento sia in grado di garantire una operatività di 7 ore continue 
con una unica batteria

• Essendo  che  il  misuratore  di  velocità  potrà  essere  usato  in  modo  continuativo  su  due  turni 
successivi quindi dotato di almeno due batterie per poter garantire l'operatività su più turni di 7 ore.

E considerando che

• per esigenze differenti di controllo il misuratore di velocità dovrà essere in grado di operare sia in 
formato stand alone nel caso in cui la finalità sia un controllo su strada a una sola corsia e sia un  
controllo  generalizzato,  sia  in  modo  discrezionale   sui  veicoli  da  controllare  per  ad  esempio 
effettuare  un  controllo  mirato  su  determinate  categorie  di  veicoli  occorre  che  il  sistema  sia 
installabile, nel primo caso,  su un cavalletto con altezza massima di 50cm dal suolo o a mezzo 
ventosa fissato al  parabrezza  e  operare  in  autonomia permettendo però  attraverso  un sistema 
wireless un controllo da remoto sia dei parametri che dell’operatività puntuale del sistema, mentre  



nel secondo caso  in cui è richiesto un controllo più “snello” lo strumento dovrà essere posizionabile  
o su un cavalletto ad altezza uomo o dotato di calciolo così da poter essere usato nella massima  
libertà, quindi avere un peso, durante l’uso diurno, di non più di 2 kg e dovrà essere  dotato di  
display per visualizzare l'accertamento effettuato.

• per  esigenze  di  compilazione  dei  verbali  di  accertamento  sia  in  che  la  contestazione  avvenga 
nell’immediatezza della violazione sia che in base all’art 201 d. Lgs 285/92 venga successivamente 
inviata alla residenza del proprietario del veicolo occorre che di ogni rilevazione di velocità oltre il  
limite sia scattato un fotogramma in alta risoluzione e un video da cui si desuma con certezza quale  
sia il veicolo controllato.

• per le stesse esigenze sopra indicate, occorre che la prova fotografica dovrà riportare sia il nome 
della  via  e  la  matricola  dell'operatore,  questi  impostati  manualmente  dall'agente  all'inizio  del 
servizio, sia in modo automatico, la data, l’ ora, la  velocità del veicolo e distanza di rilevamento

• per esigenze di inserimento delle violazioni accertate nel database della sanzioni amministrative 
dovrà essere generato un file con struttura .csv che comprenda tutte le violazioni accertate nella 
pattuglia. 

Si richiede che

il  reparto  Pronto  Intervento  del  Corpo,  per  le  necessità  sopra  descritte  e  tenendo  conto  del 
principio di economicità richiesto alla pubblica amministrazione che nel caso specifico si concretizza  
con  una  minore  spesa  dovuta  all’utilizzo  di  accessori  a  corredo  già  in  possesso  dell’  ente,  e 
all’annullamento  dei  costi  per  corsi  di  formazione  per  il  personale  che  già  ha  in  uso  una 
apparecchiatura simile, sia dotato di un nuovo appartato Trucam Hd commercializzato dalla ditta  
Eltraff S.r.l. con sede in Concorezzo (MB)  via Torquato Tasso, 46 , in quanto unico prodotto che può  
soddisfare tutte le necessità elencate.

Il Sovr C.

Ilario Allegrone



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti                                     

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI ,LA NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI           
Direzione Generale per la Sicurezza  Stradale 

                                                          
    

 
 
Prot. n° 3248 
 
VISTI  gli artt. 45 e 142 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo 
Codice della Strada; 
 
VISTI gli artt. 192 e 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, come modificati 
rispettivamente dagli artt. 111 e 197 del D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610; 
 
VISTA l’istanza in data 10 febbraio 2010, integrata il 14 giugno 2010, della soc. 
ELTRAFF S.r.l. con sede in Via T. Tasso,46 - Concorezzo (MI), intesa ad ottenere  
l’approvazione di un misuratore di velocità nelle versioni denominate “TeleLaser 
TruSpeed” e “Tele Laser Tru-Cam”; 
 
VISTO il voto n.150/10,  reso nell’ adunanza del 24 marzo 2011, e pervenuto a 
questo Ufficio il 24 maggio 2011, con il quale il Comitato Speciale ex D.P. n.6928 
del 10.8.2010,presso il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, ha espresso parere 
favorevole all’ approvazione del misuratore di velocità ,in ambedue le versioni ,con le 
seguenti osservazioni e prescrizioni: dalla relazione di prova n.10/002 della soc. Test, 
relativa alla versione Tru-Cam,non risulta effettuata la verifica del corretto 
abbinamento del laser con la telecamera e pertanto è necessario che tale prova sia 
eseguita; è necessario che nel manuale di installazione ed uso sia inserito un richiamo 
alle precauzioni da adottare per tutelare gli operatori circa l’uso del laser e che siano 
inoltre riportati tutti gli accorgimenti atti ad evitare modifiche che possano 
compromettere la funzionalità del rilevatore di velocità;  
 
VISTA la nota  in data 26 maggio 2011, con la quale la soc. Eltraff  ha  trasmesso le 
integrazioni richieste dal voto n.150/10; 
 
CONSIDERATO che la documentazione  trasmessa soddisfa le richieste del 
Consiglio  Superiore dei lavori pubblici; 



 
 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1. E’concessa l’approvazione  del  misuratore di velocità nelle versioni 
denominate “TeleLaser TruSpeed” e “Teleaser Tru-Cam” alla soc. ELTRAFF 
S.r.l. ,con sede in Via T. Tasso,46 - Concorezzo (MI). 

 
 
 
Art. 2 . Le apparecchiature devono essere commercializzate unitamente al manuale di 

istruzioni per l’uso in lingua italiana nella versione aggiornata depositata 
presso questo Ufficio dalla soc. ELTRAFF S.r.l..  

 
 
Art. 3. Gli esemplari prodotti e distribuiti dovranno essere conformi al campione 

depositato presso questo Ministero e dovranno, inoltre, riportare 
indelebilmente gli estremi del presente decreto, nonché il marchio del 
fabbricante. 

 
Art. 4. L’approvazione dei dispositivi “TeleLaser TruSpeed” e “Tele Laser Tru-Cam” 

ha validità ventennale a decorrere dalla data del presente decreto. 
.  
    
 
 
 
 
  Roma 13.6.2011 
 
 
 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ing. Sergio Dondolini) 

 
 



 

Ministero 
 delle Infrastrutture e dei Trasporti  

 DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE  
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE  

                                                                   DIV II 

 
 

   

 

 
VISTO l’art. 45 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada, e 

successive modificazioni, che prevede, tra l’altro, l’approvazione o l’omologazione da parte del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dei dispositivi atti all’accertamento e al rilevamento 

automatico delle violazioni alle norme di circolazione; 

 

VISTO l’art. 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del Nuovo Codice della Strada, e successive modificazioni, che disciplina la procedura per 

conseguire l’approvazione o l’omologazione anche dei dispositivi per l’accertamento e il 

rilevamento automatico delle violazioni; 

 
VISTO l’art. 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, che 

disciplina i limiti di velocità; 

 

VISTO l’art. 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, e successive modificazioni, che fissa i 

requisiti generali delle apparecchiature e mezzi di accertamento dell’osservanza dei limiti di 

velocità; 

 

VISTO il D.M. 29 ottobre 1997 recante: “Approvazione di prototipi di apparecchiature per 

l’accertamento dell’osservanza dei limiti di velocità e loro modalità di impiego”; 

 

VISTO l’art. 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 che disciplina la notificazione delle 

violazioni ed i casi in cui non è necessaria la contestazione immediata;  

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 3248 in data 13 giugno 2011, con il quale è stata concessa alla Soc. 

Eltraff S.r.l., con sede in via Torquato Tasso 46, Conocorezzo (MI), l’approvazione del misuratore 

di velocità nelle versioni denominate “TeleLaser TruSpeed” e “Telelaser TruCam";  

 

VISTA la nota in data 23 maggio 2018, con la quale la Soc. Eltraff ha richiesto l’estensione 

dell’approvazione del misuratore di velocità denominato “Telelaser TruCam” alla versione 

denominata “Telelaser TruCam HD” che si caratterizza rispetto alla precedente versione per una 

serie di aggiornamenti hardware, rimanendo immutato il nucleo laser costituente il sistema di 

rilevamento della velocità; 

 

VISTA la documentazione tecnica allegata alla domanda; 

 

 

M_INF.SISTRA.REGISTRO DECRETI.R.0000242.05-07-2018



 

CONSIDERATO che le modifiche apportate, così come dichiarato dalla Soc. Eltraff S.r.l. e provato 

dalla documentazione trasmessa, non compromettono o modificano il corretto funzionamento del 

dispositivo già approvato, costituendone un miglioramento;  

    

 

D E C R E T A 

 
  Art. 1. E’ concessa l’estensione di approvazione del misuratore di velocità “Telelaser Tru-Cam” alla 

Soc. ELTRAFF S.r.l., con sede in Via T. Tasso, 46 - Concorezzo (MI), alla versione denominata 

“Telelaser TruCam HD”. 

 

Art. 2. La nuova versione del dispositivo “Telelaser TruCam HD” conserva inalterato il nucleo laser 

costituente il sistema di rilevamento della velocità ed è caratterizzata dall’aggiornamento hardware 

degli obiettivi autofocus della telecamera, della connessione di rete WIFI e del LCD touch screen di 

dimensioni maggiori, oltre che da un involucro esterno ridisegnato per migliorare il grado di 

protezione IP.  

 

Art. 3. L’approvazione del dispositivo “Telelaser TruCam HD” ha validità ventennale a partire dal 

13 giugno 2011, data di emissione del decreto n. 3248. 

 

Art. 4. I dispositivi che saranno prodotti e commercializzati in base alla presente estensione di 

approvazione dovranno essere conformi alla documentazione tecnica e al prototipo depositato 

presso questa Direzione Generale in data 1 giugno 2018 e dovranno riportare indelebilmente gli 

estremi del decreto n. 3248 del 13 giugno 2011 e del presente decreto, nonché il nome del 

fabbricante. 

 

Art. 5. I dispositivi che saranno prodotti dovranno essere commercializzati unitamente al manuale 

d’Uso e Manutenzione nella versione depositata presso questa Direzione Generale, in data 1 giugno 

2018, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

    

 
                                                                                                     Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                     (Dott. Ing. Virginio Di Giambattista) 

 

 

 
Il Direttore della Divisione II 

Dott. Ing. Silverio Antoniazzi 
 

Firmato digitalmente da DI
GIAMBATTISTA VIRGINIO
C=IT
O=Ministero Infrastrutture e
Trasporti






